
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 188  

DATA DI EMISSIONE 27/10/2023  

 

OGGETTO : 

ORGANIZZAZIONE EVENTI NEL MESE DI OTTOBRE - IMPEGNI DI 

SPESA IN ESECUZIONE ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N.76 DEL 

09.10.2023. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 

e norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 

responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 09/10/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale l’organo esecutivo ha dettato indirizzi 

generali per l’organizzazione dei seguenti eventi da realizzarsi in data 28 ottobre p.v.: 

- un’iniziativa di sensibilizzazione contro la violenza sulle donne, intitolata “Una iris per non 

dimenticare”, in collaborazione con Cristina Mostosi ed il giardino botanico “Le Iris di 

Trebecco”, situato a Credaro (BG) e la relativa Associazione, con il coinvolgimento degli 

alunni del plesso scolastico di Monte Isola della scuola secondaria inferiore; 

- un laboratorio creativo in biblioteca in occasione della festa di halloween, in collaborazione 

con i volontari della biblioteca comunale; 

DATO ATTO che la spesa autorizzata per la realizzazione di tali iniziative è pari 

complessivamente ad Euro 750,00 così ripartita: 

- euro 550,00 per l’iniziativa di sensibilizzazione contro la violenza sulle donne; 

- euro 200,00 per l’organizzazione del laboratorio in occasione di halloween; 

 

RITENUTO di dare esecuzione alla citata deliberazione; 

RICHIAMATA la corrispondenza intercorsa in merito ai citati eventi; 

VISTA la richiesta di contributo di euro 350,00 a favore dell’associazione “Le Iris di Trebecco” 

presentata per l’organizzazione e la realizzazione dell’iniziativa di sensibilizzazione, corredata dalla 

documentazione conservata agli atti d’ufficio (prot. n. 6078 del 02/10/2023); 

CONSIDERATO che la proposta presentata dalla sig.ra Mostosi prevede la collocazione sul 

territorio comunale di una targa commemorativa, al cui acquisto deve provvedere direttamente il 

Comune; 

RICHIAMATA la corrispondenza intercorsa in merito con la ditta Boschetti Luigi, con sede in 

Sulzano (BS) via C. Battisti 80 (P.IVA 02420840981 e Codice Fiscale BSCLGU71P14B157TM), 

all’uopo interpellato, dalla quale si evince che il costo per la fornitura di una targa in alluminio con 

finitura argento, misure 30 x 20 cm, incisa è pari ad euro 200,00 IVA inclusa (prot. n. 6635 del 

25.10.2023); 

RICHIAMATA altresì la corrispondenza intercorsa per l’organizzazione del laboratorio creativo 

con la ditta Bertelli Mariangela, con sede in Monte Isola (BS) loc. Peschiera-Maraglio 153 (P.IVA 

02088580176 e Codice Fiscale BRTMNG65T57B157S) all’uopo interpellata, dalla quale si evince 

che il costo per la fornitura di materiale di consumo vario per allestimento ed attuazione 

dell’iniziativa è pari ad euro 138,44 IVA inclusa (prot.n. 6631 del 25.10.2023); 

VALUTATA la congruità dei suddetti preventivi; 

RICHIAMATO il regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e 

patrocini, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14 marzo 2016, esecutiva ai 

sensi di legge, in particolare l’art. 6; 



CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei 

contratti pubblici) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le 

procedure avviate dal 01/07/2023; 

 

DATO ATTO, altresì, che il summenzionato codice: 

- all’art. 50, comma 1, lett. b) stabilisce che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

- all’art. 17, comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 e smi, a mente del quale “le Amministrazioni 

pubbliche non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai cinquemila euro; 

 

DATO ATTO CHE è stata verificata la regolarità contributiva dei soggetti affidatari (depositata 

agli atti d’ufficio; 

 

RITENUTO, pertanto, di assumere con la presente determinazione idonei impegni di spesa per la 

somma complessiva di euro 750,00 (iva inclusa), in un’ottica di economicità in atti; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il 

segretario comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri; 

- il suddetto RUP individua, con la presente determinazione, la rag. Antonella Archetti quale 

responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 

nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;  

 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto per la parte 

relativa al primo ordine di fornitura, come allegato all’originale dell’atto; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 



- il D.Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo anche al fine del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della 

L. 241/1990 e smi; 

 

2) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del d.lgs. 

36/2023, 

o alla ditta Boschetti Luigi, con sede in Sulzano (BS) via C. Battisti 80 (P.IVA 

02420840981 e Codice Fiscale BSCLGU71P14B157TM), per la fornitura della targa 

commemorativa di cui in premessa, a fronte del corrispettivo di euro 200,00 IVA 

inclusa; 

o alla ditta Bertelli Mariangela, con sede in Monte Isola (BS) loc. Peschiera-Maraglio 

153 (P.IVA 02088580176 e Codice Fiscale BRTMNG65T57B157S) per la fornitura 

di materiale vario per la realizzazione del laboratorio creativo di cui in premessa, a 

fronte del corrispettivo di euro 138,44, IVA inclusa; 

 

3) DI IMPEGNARE, pertanto del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023 sulla 

base dell’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata, in ossequio al principio 

della competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 

-  l’importo complessivo di euro 338,44 (IVA inclusa) in favore dei predetti affidatari, 

ciascuno secondo l’importo di cui al punto 2), con imputazione al capitolo 07011030200 

avente dizione “promozione del territorio turistico”  

- la somma di euro 350,00 a favore dell’associazione “Le Iris di Trebecco” con sede a 

Bergamo Via Mazzini 34, a titolo di contributo per l’iniziativa di sensibilizzazione 

contro la violenza sulle donne, imputandola al capitolo 07011040205 con dizione 

“Contributi straordinari e ordinari alle associazioni”; 

 

4) DI DARE ATTO che agli affidamenti di cui al presente provvedimento, come dettagliati al 

punto 2) sono stati assegnati i seguenti CIG: 

- Z493D09FAD per l’affidamento all’oreficeria Boschetti Luigi di Sulzano; 

- Z4C3D0A07C per l’affidamento a Bertelli Mariangela; 

e che è stata verificata la regolarità contributiva; 

 

5) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 



 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

Mariateresa Porteri  

  _______  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


